C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 209v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 108.

₃In Christi Domini. Ego Guilabertus donator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi ipsum meum molinum quod ego habeo in flumine Sambuce dictus Bera. Aduenit mihi iam dicto Gilaberto prescripto molino per uocem parentorum meorum et per aliis quibusque modis. Terminatur autem prelibato¹ molino a parte orientis in molino Petro Adroarii, que dicunt de ipsa Curte, et de meridie in ipso Castelar et de occiduo in molino Sancti Iuliani, de parte uero circi in terra iam dicto Petro. Predictum uero molinum, sicut in predictis affrontacionibus est conclusum uel terminatum cum omnibus suis pertinentiis, dono atque trado in iure et dominatione predicta Sancte Marie et chanonicis ibi Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris, ad proprium faciendi quecumque uoluerint. Si quis hoc uoluerit irrumpere, nil proficiat, sed predicto molino Domino Deo et predicta Sancte Marie in duplo componat et inantea ut sacriligus [...].

[Acta est] autem hec III^o kalendas octobris, anno XX^o IIII^o regni Philippi regis.

Sig+num Guilabertus, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et testes firmare rogauit.

Sig+num Guilielmus Guifredi. Sig+num Petrus Guilielmus. Sig+num Miro. Sig+num Raimundus Mironi. Sig+num Bernardus Seniofredi. Sig+num Petri Seniofredi.²

Guilielmus, clericus, qui hanc scripturam donationis rogatus scripsit et subscripsit die et anno quo supra.³

¹ La pe està abreujada amb el valor tradicional de *per-*.

² Hi ha dues signatures més, però esborrades.

³ A continuació hi ha dues línies d'un text esborrat.

1083, octubre, 15

Les germanes Eg i Maria donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran l'heretat que tenen al comtat de Peralada, a la parròquia de Santa Eulàlia de Noves, a la vila Palol, consistent en un mas i tres oliveres.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5534, perg. 48.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 111.

¶In nomine Domini. Ego Aio et Maria nos simul ambas sorores donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Villa Bertrandi alodem nostrum proprium, qui nobis aduenit [per parentorum nostrorum uel per] comparatione siue per ullasque uoces. Et est prephato alodio in comitatu Petralatensi, infra parrochia Sancte Eulalie de Noues, intus in uilla Palazol, nostra hereditatem de ipso manso [...] Maria donatrice prescripta habeo cum casas uel kasalis et cum curtilio et cum exiis et regressiis suis et cum tres oliuarias, nostra hereditatem, qui ibidem sunt et cum terra ubi resident. Et affrontat predicto alode a parte orientis in terram Sancti Petri Rodas, de meridie in hereditate de fratribus nostris, de occiduo similiter, a parte uero circi in terra de Petro Gauberti. Quantum infra istas III^o affrontaciones includunt, sic tradimus de nostro iuro in potestate et dominio Sancte Marie prephate et clericis ibi Deo seruentibus, totum ab integre, liberum et firmum. Sane quod si nos donatrices aut ullus homo uel utriusque sexus feminarum surrexerit contra ista karta donationis ad irrumpendum, nil proficiamus aut proficiat aut proficiant, sed ira omnipotentis Dei incurrant, et excommunicati permaneant et in duplo prescriptum alodium componant. Et inantea ista karta donationis firma et stabilis permaneant omnique tempore.

Facta ista karta donationis idus octobris,¹ anno XX^o III^o regnante Philipo rege in Francia.

Sig+num Aio, sig+num Maria, nos prescriptas sorores, qui ista carta donationis fieri iussimus, manus nostras firmauimus firmarique rogamus.

¹ C llegeix III idus aprilis.

Sig+num Raimun Tetger. Sig+num Oliba Ponc. Sig+num Guilielmus Lobatu.
Sig+num Iohan Domenech.

Iohannes, presbiter, qui ista karta donationis rogatus scripsit et subcripsit die et
anno quo supra.

1083, desembre, 30

Bernat Bernat dóna a Santa Maria de Vilabertran la seva tercera part de la coromima de Sal·la, situada al terme de la parròquia de Sant Genís d'Orriols, amb promesa de garantir-ne la possessió contra el seu germà, Ramon Bernat, o qualsevol altre germà.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10031, perg. 137.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 227.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 109.

¶In nomine Domini. Ego Bernardus Bernardi donator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum proprium, id est, tercia parte de ipsa connamina de Sala, qui mihi aduenit per genitori meo aut pro qualicumque uoce. Et est infra terminos parrochia Sancti Genesii de Urriols. Habet namque predicta terra affrontaciones a parte orientis in terra Sancti Felicis Gerunda, de meridie in terra Gillelmus Otoni et Petrus Rechosendi¹ qui est condam, de occiduo et circii in terra de Choceran. Quantum inter istas III^{or} affrontaciones includunt, sic dono predicta tercia parte de ipsa connamina ad predicta ecclesia Sancte Marie cum exiis et regressiis earum propter Deum et remedium anime mee, ut, si frater meus Raimundus Bernardi aut unus de aliis fratribus uoluerint contencionem mittere, nil ualeant, sed, si uoluerint facere, in istum et in cunctis aliis habeat predicta ecclesia Sancte Marie partem meam de ipsos alodios quas adueniunt mihi per genitori meo aut per genitrice mea. Et, si ego donator aut ullus homo uel femina contra ista scriptura donationis uenerit ad inrumpendum, nil ualeat, sed componat in quadruplum ad predicta ecclesia Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea ista scriptura donationis firma permaneat omnique tempore.

Acta est autem hec III^o kalendas ianuari, anno XXIII regnante Philiphí regis.

Sig+num Bernardus, qui hec scriptura donationis feci et firmaui et firmare rogauí.

Sig+num Petrus Gillelmi. Sig+num Petrus Gaudalli, subdiachonus. Iohannes, presbiter, SS.*

¹ La hac ha estat afegida sobre la línia.

Guilielmus, subdiachonus, qui hanc scripturam donacionis rogatus scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1084, gener, 13

Pere Ramon i les seves germanes Garsèn, Riquell, Maria i Ambròsia donen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada al comtat de Peralada, al terme de Sant Joan de Vilatenim, a l'indret anomenat Coromines.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9672, perg. 159.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 110.

5In nomine Domini. Ego Petrus Raimundi et sorores meas Garsendis et Richellis atque Marie et Embredie, nos simul in unum, donamus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium nostrum proprium, qui nobis aduenit per genitori nostro aut per qualicumque uoce, id est, pecia I de terra in comitatu Petralatense, infra terminos Sancti Iohanniis Ville Tinnim, in loco quem dicunt Connamines. Et habet affrontaciones predicta terra a parte orientis in terra Sancti Petri Bisulduno, de meridie in terra Sancti Quirici,¹ de occiduo in terra Sancte Marie prelibata, de parte uero circi in terra Sancte Marie predictae siue Bernardus de Monte Rubii et suos heres. Quantum inter istas III^{or} affrontaciones includunt, sic donamus predictae ecclesie Sancte Marie ipsa nostra medietate cum exiis et regressiis earum propter Deum et remedium anime nostre.² Quod si ego donator aut nos donatrices aut ullus homo uel femina contra ista scriptura donacionis ad inrumpendum uenerit, non hoc ualeat uendicare quod requisierit, sed componat aut componant aut componamus in quadruplum predicta terra ad prelibata ecclesia cum omni sua melioratione. Et inantea hec scriptura donacionis firma permaneat omnique tempore.

Facta ista scriptura idus ianuari, anno XXIII^o regni Philiphi regis.

Sig+num Petrus, sig+num Garsendis, sig+num Richellis, sig+num Marie, sig+num Embredie, qui ista scriptura donacionis fecimus, firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Arnallus Iohanni. Sig+num Bernardus Sancii. Sig+num Iulianus. Sig+num Raimundus Treball.

¹ A continuació un espai en blanc.

² *Quem uero hec omnia* cancel·lat per mitjà d'una ratlla a sota.

Guilielmus, subdiachonus, qui hanc scripturam donacionis rogatus scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1084, agost, 23

Ermengards dóna al seu fill Rotger Bernat, clergue, un alou situat al comtat de Girona, a l'indret anomenat Vila Estraball o Riusec, a la parròquia de Sant Sadurní [de l'Heura], en concepte de millora i de la terça de tots els seus béns, de forma que no l'hi puguin prendre els altres fills seus, llevat que li donin la terça i àdbuc la quinta i després la legítima en aquest alou i en tots els altres, això és, els d'Anyaned, Queixàs i Bas.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9676, perg. 159.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 113.

4In Dei aeterni nomine. Ego Ermengardis donatrix sum tibi Rodegario Bernardi, filio meo, clerico. Per hanc scripturam donationis mee concedo tibi solide et libere ad tuum proprium alodium omne ipsum alodium quod habeo in comitatu Gerundensi, in loco qui dicitur Villa Straballi siue in Riuo¹ Sicco, in parroechia Sancti Saturnini. Quod alodium superius scriptum cum omnibus terminis suis et affrontationibus et cum omnibus egressibus hac regressibus suis et cum omnibus ad iam dictum alodium pertinentibus, sicut ego iam dicta donatrix possideo illud et habeo et habere debeo et homines per me, dono atque trado tibi per tuam hereditatem quam debes habere et in hoc alodio et in omnibus aliis meis alodiis; atque concedo illud tibi per meliorationem quam tibi facere possum, secundum legem, de tercia parte omnium meorum alodiorum. Nec alicui filiorum meorum aut filiarum aut aliorum propinquorum meorum sit licitum habere aut requirere partem in hoc prefato alodio nisi prius dederint tibi sine omni tuo enganno terciam partem et iterum quintam et postmodum tuam legitimam hereditatem et in hoc iam dicto alodio et in omnibus aliis meis alodiis, scilicet, in ipso de Anianed et d<e> Chexans siue de Basso. Et est manifestum. Que omnia superius scripta de meo iure in tuum trado dominium et potestatem ad faciendum omne tuum uelle. Quod si ego donatrix aut alius utriusque sexus uiuens uenero uel uenerit contra hanc scripturam donationis ad inrumpendum, non hoc ualeam uel ualeat agere (*sic*) quod requisiero aut requisierit, sed componam aut componat tibi prefata omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et inantea hec scriptura donationis firma et stabilis permaneat omni tempore.

¹ La u afegida sobre la línia.

Acta scriptura donationis X kalendas septembris, anno XXV regni Philippi regis.

Sig+num Ermengardis, que huius donationis scripturam fieri iussi, firmaui et firmari² rogavi.

Sig+num Ermengaudi. Sig+num Wilielmi Bellucci.

Giscafredus, presbiter, qui hoc rogatus scripsi, subscripsi die annoque prefixo.³

² La última i escrita sobre una e anterior.

³ La signatura de l'escrivà és al dors del pergami, però molt esbaïda; amb tot, sembla atribuïble al prevere Giscafred.

1084, setembre, 11

Guillem Adalbert, prevere, després d'haver-se sentit enganyat pels monjos de Sant Llorenç [de Sous], als quals havia donat un mas, però li'n prengueren un altre, dona a Santa Maria de Vilabertran el mas on habita Rigall, situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Mateu de Vilademires; també li fa donació de la resta d'alous que té al termes de la predita parròquia, consistents en altres masos, terres, vinyes i una oliveda, i s'ofereix ell mateix a la canònica de Vilabertran per viure-hi clericalment i ésser-hi sebollit en el moment de la seva mort.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5532, perg. 48.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 42.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 113.

4In nomine Domini. Ego Gillelmus Adalberti, presbiter, donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie ecclesie Ville Bertrandi. Manifestum esse uolo [omnibus hominibus] scire uolentibus qualiter monachi Sancti Laurentii fecerunt mihi tortitudinem et abstulerunt mihi mansum unum quem tenebam pro alio manso quem [dimittebam Sancto] Laurentio post obitum meum et multociens feci querimoniam et nichil iusticie potui reperire quia, quamquam per ingenium mihi illum redderent, statim suplantando tulerunt et proiecerunt me ab omni beneficio suo. Hiccirco proicio et extraneos eos facio a beneficio meo futuro quia ipsi malignanter fregerunt mihi ipsam conuenientiam que scripta est inter me et illos. Hac de causa ego predictus Gillelmus dono ipsum meum mansum, scilicet, illum quem tenet quidam homo Rigualdus per me, predicte Sancte Virgini Marie cum tenuicionibus suis et omnibus sibi apendentibus, qui est in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancti Mathei Ville Damiris. Insuper cetera alodia que ego habeo in iam dicta parrochia dono predicte Sancte Marie, quem mihi adueniunt de parentibus meis et de emptionibus et pro qualicumque uoce. Hec iam dicta alodia, scilicet, mansos, terras, uineas, oliueta et arbores simul cum supra dicto manso quem tenet iam dictus Rigualdus per me cum omnibus sibi pertinentibus dono, trado, delibero, transmitto, confirmo in iure et potestate Sancte Virgini Marie et clericorum eiusdem ecclesie. Insuper et me ipsum dono et trado cum omnibus que habeo in potestatem Sancte Virgini Marie seruiturum iugiter in eadem ecclesia uiuendo clericaliter secundum posse meum et nosse omnibus diebus uite mee et ibi pausare post obitum meum in pace. Si quis uero hanc scripturam donationis mee ad inrumpendum

uenerit, nil ei proficiat, sed primitus maledicetur et excommunicetur a Domino inreuocabiliter. Et insuper componant iam dicta omnia ad clericos iam dicte ecclesie ut sacrilegus cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura donationis III idus septembris, anno XXV regni Philippi regis.

Sig+num Gillelmi, presbiteri, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmari rogauit.

Sig+num Laurentis, subdiachoni. Sig+num Remundi Mironis. Sig+num Gillelmi Gauceberti. Sig+num Mironi Sperandei. Sig+num Berengarii Petri Lagia.¹